A7 N

Association inter villages ZORAMB NAAGTAABA
FERME PILOTE de GUIE (FPG)

Eau, Terre, Verdure.

www.eauterreverdure.org/quie/

Les bréves de janvier a mai 2021

Apres une assez bonne saison pluvieuse en 2020, la période seche de cette année a été pas mal chargée par diverses
activités qui ont été menées par les différentes sections de la ferme.
Les activités des différentes sections seront décrites dans les lignes qui suivent :

0,

% A Ia Cellule des Aménagements Fonciers :

3 k\gy, 3

Nous avons démarré I'année avec Paménagement du périmetre bocager de

Bendogo. Les tranchées internes et les
mares des blocs 1 et 2 sont quasiment
terminées.

Nous avons pu passer a la mise des piquets

et a la pose de la cloture.

Les équipes contractuelles du bloc 1 ont

pu étre payées au sicge de ’AZN pour le
creusage des tranchées internes et de la

cloture.

L’arpentage des lots du futur périmetre bocager de Babou a pu aussi étre achevé.
La prochaine étape sera la redistribution des lots entre les bénéficiaires.

Nous avons regu une nouvelle demande de périmétre bocager dans le
village de Guie et une visite de terrain a été effectuée a cet effet. Un
périmetre potentiel d’au moins 170 ha peut étre aménagé sur ce terrain.

1/5


http://www.eauterreverdure.org/guie/

< A PEntretien du Bocage

dins familiaux.

— Y

Durantla période de janvier a mai, nous avons eu a tailler 4 015 metres
de haies-mixtes et 954 metres de haies des jar

[
Nous avons également renouvelé
quelques trous d’arbres afin de
faciliter le développement des
prochains plants qui y seront
plantés.

Aussi quelques arbres de routes ont été déracinés suite a 'orage du 19 mai. Ils
seront remplacés apres renouvellement de leurs trous.

< A PEquipement agricole : .
Nous avons appuyé les autres sections dans leurs activités, principalement la section Elevage pour la confection des
balles de paille pour I'alimentation du bétail et sur les chantiers de construction tel que la

ferme de Lindi. De la terre a aussi été transportée a la pépiniere pour le stock de la
production des arbres et arbustes

Le sous-solage des champs en vue du creusage du Zai a été réalisé dans les
périmetres bocagers et également dans les champs hors périmetres. Sur la
période, nous avons pu sous-soler environs 19 hectares.

% A Ia Pépiniére

Nous avons produit durant cette période environ 16 795 arbres et
arbustes. Les chiffres provisoires des différentes espéces sont consignés
dans le tableau suivant :

Breves Ferme pilote de Guié de janvier a mai 2021 2/5



Espéces
Cassia sieberiana

Combretum micranthum

Tectona grandis

FEucalyptus camaldulensis
Azadirachta indica

Khaya senegalensis
Parkia biglobosa

Adansonia digitata
Tamarindus indica

Sclerocarya birrea
Anogeissus leiocarpus

Acacia nilotica
Bombax costatum
Citrus Iimon

Vitellaria paradoxa
Aloe vera
Lonchocarpus laxiflorus
Gliricidia sepium
Albizia lebbeck
Mangifera indica

Saba senegalensis

Stereospermum kunthianum

Carica papaya

Passiflora edulis
Peltophorum pterocarpum
Bauhinia rufescens
Bougainvillea

Moringa oleifera
Anacardium occidental
Cassia siamea

Cola cordifolia

Ficus sur

Lannea microcarpa

Artemisia
Tetrapleura tetraptera
Cactus

Sarcocephalus latifolius
Dichrostachys cinerea
Acacia colei

TOTAL

Nom Mooré
Koumbrissaka

Randga

Neem

Kouka
Roaaga
Tocga
Pousga
Nobga
Siiga
Pegnenga
Voaka

Lémbour-miissinga

Taanga

Naglenga

Noezinga

Wedga
Niyilinga
Bogtire
Tipoega
Arzentiiga
Cassia
Masinm-noogo
Wom-seega
Gouaaga

Sabga

Tipousga
Gouinga

Soulsoutga

Nom frangais

Teck

Eucalyptus
Neem
Cailcédrat
Néré
Baobab
Tamarinier

Bouleau d’afrique

Kapokier a fleur rouge
Citronnier

Karité

Aloé vera

Langue de femme

Manguier

Liane

Papayer

Fruit de la passion
Flamboyant jaune
Bougainvillier
Moringa

Pomme cajou

Bordure verte

Raisinier

Quatre cOtés

Bréves Ferme pilote de Guie de janvier a mai 2021

Quantité
2161

1961
49

2615
541

1102
406
322
293

153
407

20
383
40
125
937

15

350
95

650

443

16
440

72
150
140

10
600
142
410

404
58
43
40

355

250
40

311
100
130
16 795

3/5



La pluviométrie enregistrée durant cette période est la suivante :

Mois de MAI 2021
Dates Mllhmet.res

de pluie
Mois ’AVRIL 2021 6 2
Millimeétres 1 4
Dates . 16 6

de pluie

57 3 18 7
TOTAL 3 19 27
24 2
27 32
28 3
TOTAL 88

0,

% A PAnimation

Durant cette période seche, nous avons centré nos activités sur Porganisation des réunions préparatoires avec les

groupements fonciers pour les travaux en commun tel que le nettoyage des
pares-feux, des chemins internes dans les périmetres bocagers.

Les réparations des clotures ont pu
étre effectuées...

...suivies des rencontres individuelles avec les paysans afin de les appuyer
pour mieux préparer leurs champs pour la saison pluvieuse.

Enfin, avec la pluie du 19 mai, nous avons pu effectuer nos premiers
semis dans nos champs expérimentaux a Tankouri et nous pouvons
déja observer les premieres pousses.

Breves Ferme pilote de Guié de janvier a mai 2021 4/5



% Au Parc

Durant la période seche, nos
principales activités ont été le
paturage rationnel des
champs récoltés et aussi la
préparation de la paille au son
mouillé pour Palimentation
du bétail.

Dans le but de reconstituer notre prairie qui s’est dégradée sous la
pression des fauches consécutives, nous avons creusé du Zai en
vue d’y semer le Pennisetum (Kimbgo en Mooré).

% A Ia ferme de Lindi
Les activités se sont bien poursuivies, avec principalement la construction des logements, le creusage de trous d’arbres pour le

futur verger, et la récolte d’environ 12 litres de miel.

L’équipe des apiculteurs a bénéficié d’une formation
approfondie sur la gestion du rucher.

Une visite a enfin été effectuée au sein de I'association
Wend-Puiré a Koudougou, en vue de bénéficier de son

immense expérience en matiere d’apiculture.

Nouvelles rédigées par Seydou KABORE, Directeur FP-Guie
E-mail : guie.azn(@eauterreverdure.org

Breves Ferme pilote de Guié de janvier a mai 2021 5/5


mailto:guie.azn@eauterreverdure.org

