

# A Z N

## Association inter villages ZORAMB NAAGTAABA FERME PILOTE de GUIE (FPG)

Eau, Terre, Verdure.

[www.eauterreverdure.org/guie/](http://www.eauterreverdure.org/guie/)

### Les brèves de janvier à mai 2021

Après une assez bonne saison pluvieuse en 2020, la période sèche de cette année a été pas mal chargée par diverses activités qui ont été menées par les différentes sections de la ferme.

Les activités des différentes sections seront décrites dans les lignes qui suivent :

#### ❖ *À la Cellule des Aménagements Fonciers :*



Nous avons démarré l'année avec l'aménagement du périmètre bocager de Bendogo. Les tranchées internes et les mares des blocs 1 et 2 sont quasiment terminées.

Nous avons pu passer à la mise des piquets et à la pose de la clôture.



Les équipes contractuelles du bloc 1 ont pu être payées au siège de l'AZN pour le creusement des tranchées internes et de la clôture.



L'arpentage des lots du futur périmètre bocager de Babou a pu aussi être achevé. La prochaine étape sera la redistribution des lots entre les bénéficiaires.



Nous avons reçu une nouvelle demande de périmètre bocager dans le village de Guiè et une visite de terrain a été effectuée à cet effet. Un périmètre potentiel d'au moins 170 ha peut être aménagé sur ce terrain.



Enfin nous avons pu démarrer l'aménagement de la route du centre de Kouila.

## ❖ *À l'Entretien du Bocage*



Durant la période de janvier à mai, nous avons eu à tailler 4 015 mètres de haies-mixtes et 954 mètres de haies des jardins familiaux.

Nous avons également renouvelé quelques trous d'arbres afin de faciliter le développement des prochains plants qui y seront plantés.



Aussi quelques arbres de routes ont été déracinés suite à l'orage du 19 mai. Ils seront remplacés après renouvellement de leurs trous.

## ❖ *À l'Équipement agricole*

Nous avons appuyé les autres sections dans leurs activités, principalement la section Élevage pour la confection des balles de paille pour l'alimentation du bétail et sur les chantiers de construction tel que la ferme de Lindi. De la terre a aussi été transportée à la pépinière pour le stock de la production des arbres et arbustes



Le sous-solage des champs en vue du creusage du Zaï a été réalisé dans les périmètres bocagers et également dans les champs hors périmètres. Sur la période, nous avons pu sous-soler environ 19 hectares.



## ❖ *À la Pépinière*



Nous avons produit durant cette période environ **16 795 arbres et arbustes**. Les chiffres provisoires des différentes espèces sont consignés dans le tableau suivant :

Espèces	Nom Mooré	Nom français	Quantité
<i>Cassia sieberiana</i>	Koumbrissaka	-	2161
<i>Combretum micranthum</i>	Randga		1961
<i>Tectona grandis</i>	-	Teck	49
<i>Eucalyptus camaldulensis</i>	-	Eucalyptus	2615
<i>Azadirachta indica</i>	Neem	Neem	541
<i>Khaya senegalensis</i>	Kouka	Caïlcédrat	1102
<i>Parkia biglobosa</i>	Rôaaga	Néré	406
<i>Adansonia digitata</i>	Toèga	Baobab	322
<i>Tamarindus indica</i>	Pousga	Tamarinier	293
<i>Sclerocarya birrea</i>	Nobga	-	153
<i>Anogeissus leiocarpus</i>	Siiga	Bouleau d'afrique	407
<i>Acacia nilotica</i>	Pegnenga	-	20
<i>Bombax costatum</i>	Voaka	Kapokier à fleur rouge	383
<i>Citrus limon</i>	Lémbour-miissinga	Citronnier	40
<i>Vitellaria paradoxa</i>	Taanga	Karité	125
<i>Aloe vera</i>	-	Aloé vera	937
<i>Lonchocarpus laxiflorus</i>	Naglenga	-	15
<i>Gliricidia sepium</i>	Noezinga		350
<i>Albizia lebbeck</i>	-	Langue de femme	95
<i>Mangifera indica</i>	-	Manguier	650
<i>Saba senegalensis</i>	Wedga	Liane	443
<i>Stereospermum kunthianum</i>	Niyilinga		16
<i>Carica papaya</i>	Bogfire	Papayer	440
<i>Passiflora edulis</i>	-	Fruit de la passion	72
<i>Peltophorum pterocarpum</i>	-	Flamboyant jaune	150
<i>Bauhinia rufescens</i>	Tipoèga	-	140
<i>Bougainvillea</i>	-	Bougainvillier	10
<i>Moringa oleifera</i>	Arzentiiga	Moringa	600
<i>Anacardium occidentale</i>	-	Pomme cajou	142
<i>Cassia siamea</i>	Cassia	-	410
<i>Cola cordifolia</i>	Masinm-noogo	-	9
<i>Ficus sur</i>	Wom-sèega	-	404
-	-	Bordure verte	58
-	Gouaaga		43
<i>Lannea microcarpa</i>	Sàbga	Raisinier	40
<i>Artemisia</i>	-	-	355
<i>Tetrapleura tetraptera</i>	-	Quatre côtés	7
<i>Cactus</i>	-	-	250
	Tipousga		40
<i>Sarcocapnos latifolius</i>	Gouinga		311
<i>Dichrostachys cinerea</i>	Soulsoutga		100
<i>Acacia colei</i>	-	-	130
<b>TOTAL</b>			<b>16 795</b>

La pluviométrie enregistrée durant cette période est la suivante :

Mois d'AVRIL 2021	
Dates	Millimètres de pluie
27	3
<b>TOTAL</b>	<b>3</b>

Mois de MAI 2021	
Dates	Millimètres de pluie
6	2
11	4
16	6
18	7
19	27
24	2
27	32
28	3
<b>TOTAL</b>	<b>88</b>



#### ❖ *À l'Animation*

Durant cette période sèche, nous avons centré nos activités sur l'organisation des réunions préparatoires avec les groupements fonciers pour les travaux en commun tel que le nettoyage des pares-feux, des chemins internes dans les périmètres bocagers.



Les réparations des clôtures ont pu être effectuées...



... suivies des rencontres individuelles avec les paysans afin de les appuyer pour mieux préparer leurs champs pour la saison pluvieuse.



Enfin, avec la pluie du 19 mai, nous avons pu effectuer nos premiers semis dans nos champs expérimentaux à Tankouri et nous pouvons déjà observer les premières pousses.



## ❖ *Au Parc*



Durant la période sèche, nos principales activités ont été le pâturage rationnel des champs récoltés et aussi la préparation de la paille au son mouillé pour l'alimentation du bétail.



Dans le but de reconstituer notre prairie qui s'est dégradée sous la pression des fauches consécutives, nous avons creusé du Zaï en vue d'y semer le Pennisetum (Kimbgo en Mooré).

## ❖ *À la ferme de Lindi*

Les activités se sont bien poursuivies, avec principalement la construction des logements, le creusage de trous d'arbres pour le futur verger, et la récolte d'environ 12 litres de miel.



L'équipe des apiculteurs a bénéficié d'une formation approfondie sur la gestion du rucher.

Une visite a enfin été effectuée au sein de l'association Wend-Puiré à Koudougou, en vue de bénéficier de son immense expérience en matière d'apiculture.



Nouvelles rédigées par Seydou KABORE, Directeur FP-Guiè  
E-mail : [guie.azn@eauterreverdure.org](mailto:guie.azn@eauterreverdure.org)